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KIELI-, KULTTUURI- JA KATSOMUSTIETOINEN VIITEKEHYS KASVATUSYHTEISTYÖHÖN 

 
Varhaiskasvatus oppimispolun alkupäänä on monella tavalla merkityksellinen. Ikätasoiset kompetenssit ke-
hittyvät, kun lapset saavat jo varhaiskasvatuksessa kokemuksia, elämyksiä ja tietoa kaikille yhteisessä toi-
minnassa. Toiminnan sisältöihin nivotaan pedagogisin perustein myös kielellisiä, kulttuurisia ja katsomuksel-
lisia elementtejä, jotka osaltaan muodostavat perustaa lapsen identiteettien tasapainoiselle rakentumiselle. 
Huoltajille on tärkeää kertoa varhaiskasvatuksen yleissivistävästä merkityksestä osana yhteiskunnallista kas-
vatus- ja opetusjärjestelmää. Varhaiskasvatuksella on myös tärkeä rooli Suomeen muuttaneiden perheiden 
kotoutumisessa. Vasta maahan muuttaneiden perheiden lapset tutustuvat suomalaiseen kulttuuriin ja suo-
men (ruotsin) kieleen tullessaan varhaiskasvatukseen. Huoltajille tulee kuvata suomalaisen varhaiskasvatus-
toiminnan yleisiä tavoitteita, sisältöjä ja menetelmiä.  
  
On hyvä tiedostaa, että osalle Suomeen muualta muuttaneista huoltajista voi monien kulttuurien ja uskon-
tojen todellisuus ja länsimainen, varsin maallisena näyttäytyvä uskonnonvapauden periaatteita avoimesti 
tunnustava yhteiskunta olla vieras. Ajatus jo pienille lapsille suunnatusta moninaisuuden tunnustavasta ja 
yleissivistykseen perustuvasta katsomuskasvatuksesta osana pedagogista toimintaa voi herättää kenessä 
huoltajassa tahansa ihmetystä.  
 
Varhaiskasvatuksen katsomuskasvatus voi parhaimmillaan antaa yhteisöllisen oppimisen kokemuksia ja val-
miuksia myös pohjaksi perusopetuksen oman uskonnon opetukseen sekä oman katsomusperinteen ja kult-
tuurin hahmottamiseen osana laajempaa katsomuksellista ja kulttuurista moninaisuutta. Kielellisesti, kult-
tuurisesti ja katsomuksellisesti moninaisissa toimintaympäristöissä uskontoihin ja muihin katsomuksiin liit-
tyvää yleissivistystä voidaan nähdä kansalaistaitona. Varhaiskasvatuksessa lapset harjoittelevat tätä kansa-
laistaitoa Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden tavoitteisiin pohjautuvassa pedagogisessa toiminnassa.  
 
Kulttuuri-identiteetin kehittymisessä kielellä on merkittävä tehtävä. Kieli, mahdollistaa lapsen kokemuksen 
ja ryhmään kuulumisen tunteen. Kieli on osa lapsen minäkuvaa ja identiteetin perustaa. Lapsella on myös 
ohjauksen ja opetuksen tarve kulttuuriin ja katsomuksiin liittyvissä kysymyksissä, moninaisen ympäristön 
kohtaamisessa ja siinä elämisessä. Katsomuskasvatus on verrattavissa suomi / ruotsi toisena kielenä -ope-
tukseen, jota lapsi tarvitsee täydentämään kielen omaksumista. Myös Esiopetuksen Opetussuunnitelman 
perusteet näkee katsomuskasvatuksen vahvistavan lasten valmiuksia ymmärtää uskontoihin ja katsomuksiin 
liittyviä sanoja ja käsitteitä.  
 
Varhaiskasvatuksessa kielellinen, kulttuurinen ja katsomuksellinen moninaisuus on luonteva osa toiminta-
kulttuuria.  Monenlaisten tapojen ja perinteiden näkyminen ja niiden käsittely varhaiskasvatuksessa lisäävät 
lasten tietoutta, ja samalla lapset saavat kodin perinteiden lisäksi kokemuksia toisenlaisista tavoista ajatella 
ja toimia.  Kun lapset saavat tietoa ja kokemuksia ympärillä vaikuttavista moninaisista suomalaisen kulttuu-
rin muodoista, he voivat hahmottaa oman kulttuurinsa ja katsomuksensa yhtenä muiden joukossa. Etniseen 
enemmistöön että vähemmistöihinkin kuuluvat lapset, jotka ovat positiivisesti samastuneet sekä omaan että 
kansalliseen kulttuuriin, yleensä arvostavat molempia ja ovat niistä ylpeitä. Myös valtakulttuuriin kuuluvien 
lasten tietoisuus omasta kulttuuristaan ja siihen liittyvistä asioista lisääntyy.  
 
Ammatillisilla keskusteluilla luodaan pohjaa ja ylläpidetään kasvatusyhteistyötä. Huoltajien kanssa käytävät 
keskustelut ovat osa varhaiskasvatuksessa käytäviä ammatillisia keskusteluja. Niistä vasukeskustelut ovat 
merkittävimpiä ammatillisten keskustelujen kentässä. Lisäksi ammatillisten keskustelujen kenttä sisältää 
keskustelut kasvatusyhteisössä, henkilöstön kesken, kasvattajatiimeissä ja eri yhteistyötahojen kanssa. Var-
haiskasvatussuunnitelman perusteet (VASU), Esiopetussuunnitelman perusteet (EOPS) ja niihin perustuvat 
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kuntien omat ohjausasiakirjat (KUNTAVASU, KUNNAN EOPS) ovat perusta varhaiskasvatuksen ammatillisille 
keskusteluille ja niiden sisällöille. Ammatillisia keskusteluja tarvitaan myös toimintasuunnitelman laatimi-
seen, jotta Lasten vasut ja LEOPSit, kunnalliset varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen ohjaavat asiakirjat sekä 
valtakunnallisten opetussuunnitelman perusteiden tavoitteet konkretisoituvat pedagogiseksi toiminnaksi 
lapsiryhmissä. 
 
Kuviossa ”Kieli, kulttuuri- ja katsomustietoinen viitekehys varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa” on ha-
vainnollistettu niitä seikkoja, jotka vaikuttavat lapsen identiteettiin ja kompetenssien kehittymiseen. Kehit-
tyvä toiminnallinen kielellinen, kulttuurinen ja katsomuksellinen kompetenssi tarkoittaa yksilön kehittyvää 
valmiutta kohdata moninaisuutta sekä toimia luontevasti erilaisissa kulttuurisissa ja katsomuksellisissa kon-
teksteissa niin, että oma kulttuurinen ja katsomuksellinen tausta ja sen ominaispiirteet säilyvät.  Samoin kuin 
lapsen toiminnallisen kaksi- ja monikielisyyden kehittymistä täytyy tietoisesti vahvistaa, tarvitsee lapsi kult-
tuuristen ja katsomuksellisten taitojensa kehittymiseen tavoitteellista tukea ja ohjausta. 
 
Varhaiskasvatuksen pedagogisella toiminnalla, henkilöstön ja huoltajien välisellä vuorovaikutuksella ja yh-
teistyöllä sekä lapsen perheellä ja perheen verkostoilla on omat merkityksensä lapsen kehittyviin identiteet-
teihin ja kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin. Lapsen kehittyvä kielellinen, kulttuurinen ja katsomuksellinen 
identiteetti tarvitsee kasvualustan, jollainen varhaiskasvatus voi parhaimmillaan olla tutustuttaessaan lapsia 
erilaisten kielten sekä kulttuuristen ja katsomuksellisten näkökulmien ja vaikutusten olemassaoloon. Tämän 
kokemuksen pohjalta perusopetuksen aikana, ajattelun taitojen kehittyessä, lapsen on helpompi edetä kie-
lellisen, kulttuurisen ja katsomuksellisen moninaisuuden syvempään ymmärtämiseen.   
  
Kaiken kaikkiaan tavoitteena on yksilön kulttuuristen, kielellisten ja katsomuksellisten valmiuksien kehitty-
minen mahdollisimman joustavaksi kyvyksi olla, elää ja kasvaa yhteisöjensä jäsenenä niin, että oma kielelli-
nen, kulttuurinen ja katsomuksellinen identiteetti säilyy ja samalla myös kehittyy. Toiminnallisten kompe-
tenssien kehittyminen, samoin kuin laaja-alaisen osaamisen ja siihen liittyvien valmiuksien kehittyminen, 
alkaa jo varhaislapsuudessa ja jatkuu läpi koko elämän. Kaiken varhaiskasvatustoiminnan lähtökohtana ja 
tavoitteena on oppiva ja kokonaisvaltaisesti hyvinvoiva lapsi. 
 
Seuraavaksi kieli-, kulttuuri- ja katsomustietoinen viitekehys varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa esite-
tään kuvana. 
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